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公司代码：600395                                         公司简称：盘江股份 

贵州盘江精煤股份有限公司 

2022年半年度报告摘要 

第一节 重要提示 

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发

展规划，投资者应当到 http://www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。 

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.3 公司全体董事出席董事会会议。 

1.4 本半年度报告未经审计。 

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

本报告期，公司不派发现金红利，不送红股，不进行资本公积转增股本。 

第二节 公司基本情况 

2.1 公司简介 

公司股票简况 

股票种类 股票上市交易所 股票简称 股票代码 变更前股票简称 

A股 上海证券交易所 盘江股份 600395  

 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 桑增林 梁东平 

电话 0858-3703046 0858-3703068 

办公地址 贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥 贵州省六盘水市红果经济开发区干沟桥 

电子信箱 610989480@qq.com pjldp@163.com 
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2.2 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度

末增减(%) 

总资产 25,621,086,040.96 20,501,948,653.48 24.97 

归属于上市公司股东的净资产 10,848,434,164.52 6,922,448,325.48 56.71 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期

增减(%) 

营业收入 6,248,816,530.86 3,613,521,385.50 72.93 

归属于上市公司股东的净利润 1,244,230,923.59 462,002,068.71 169.31 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
1,451,039,189.32 446,682,905.98 224.85 

经营活动产生的现金流量净额 1,431,792,578.64 406,977,254.48 251.81 

加权平均净资产收益率（%） 18.610 6.998 增加11.612个百分点 

基本每股收益（元／股） 0.580 0.279 107.89 

稀释每股收益（元／股） 0.580 0.279 107.89 

 

2.3 前 10 名股东持股情况表 

                                                                  单位: 股 

截至报告期末股东总数（户） 52,056 

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 

持股

比例

(%) 

持股 

数量 

持有有限售

条件的股份

数量 

质押、标记

或冻结的

股份数量 

贵州盘江煤电集团有限责任公司 国有法人 44.77 961,050,600 0 无 0 

山东能源集团有限公司 国有法人 6.13 131,538,486 0 无 0 

贵州省黔晟国有资产经营有限责任公司 国有法人 3.93 84,269,662 84,269,662 无 0 

贵州省贵鑫瑞和创业投资管理有限

责任公司－贵州省新型工业化发展

股权投资基金合伙企业（有限合伙） 

其他 3.93 84,269,662 84,269,662 无 0 

芜湖信达降杠杆投资管理合伙企业

（有限合伙） 
其他 3.27 70,224,719 70,224,719 无 0 

招商银行股份有限公司－上证红利

交易型开放式指数证券投资基金 
其他 2.49 53,431,606 0 无 0 

香港中央结算有限公司 境外法人 1.75 37,556,217 0 无 0 

中信证券股份有限公司 国有法人 1.62 34,763,707 33,848,314 无 0 

UBS   AG 境外法人 1.10 23,506,439 23,455,056 无 0 
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中国国际金融股份有限公司 国有法人 0.91 19,456,481 19,241,581 无 0 

上述股东关联关系或一致行动的说明 

前十名股东中，贵州盘江煤电集团有限责任公

司是公司控股股东，公司未知其他股东之间是

否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变

动信息披露管理办法》规定的一致行动人。 

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无 

 

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表 

□适用 √不适用  

2.5 控股股东或实际控制人变更情况 

□适用 √不适用  

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 √不适用  

第三节 管理层讨论与分析 

3.1 经营情况的讨论与分析 

报告期内，公司生产原煤 737.13 万吨，生产商品煤 559.29 万吨，销售商品煤 617.28 万吨（含

外购商品煤 50.09 万吨）。实现营业收入 624,881.65 万元，利润总额 155,325.41 万元，归属于母公

司所有者的净利润 124,423.09 万元。 

主要产品 生产量(吨) 销售量（吨） 销售收入（元） 销售成本（元） 毛利 (元） 

精煤 2,137,219.77 2,357,844.54 5,083,907,983.92 2,831,976,776.75 2,251,931,207.17 

其中：外购精煤 
 

193,917.68 459,835,229.52 459,492,012.44 343,217.08 

自产精煤 2,137,219.77 2,163,926.86 4,624,072,754.40 2,372,484,764.31 2,251,587,990.09 

混煤 3,337,119.92 3,696,448.90 1,034,437,766.96 567,572,763.14 466,865,003.82 

其中：外购混煤 
 

306,955.38 75,893,826.48 75,350,542.62 543,283.86 

自产混煤 3,337,119.92 3,389,493.52 958,543,940.48 492,222,220.52 466,321,719.96 

原煤直销 118,519.22 118,519.22 1,852,637.44 780,274.76 1,072,362.68 

其中：外购原煤直销 
     

自产原煤直销 118,519.22 118,519.22 1,852,637.44 780,274.76 1,072,362.68 

合计 5,592,858.91 6,172,812.66 6,120,198,388.32 3,400,329,814.65 2,719,868,573.67 

 

3.2 主营业务分析 

1.财务报表相关科目变动分析表 

单位：元  币种：人民币 
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科目 本期数 上年同期数 变动比例（%） 

营业收入 6,248,816,530.86 3,613,521,385.50 72.93 

营业成本 3,448,363,916.45 2,401,912,390.36 43.57 

销售费用 9,935,410.11 10,435,795.06 -4.79 

管理费用 786,319,633.75 382,327,690.04 105.67 

财务费用 85,233,152.59 87,475,185.82 -2.56 

研发费用 91,361,226.02 38,730,204.91 135.89 

经营活动产生的现金流量净额 1,431,792,578.64 406,977,254.48 251.81 

投资活动产生的现金流量净额 -1,113,647,160.14 -649,982,769.30 71.33 

筹资活动产生的现金流量净额 3,174,680,584.27 550,916,078.80 476.25 

税金及附加 312,078,240.49 179,802,204.63 73.57 

其他收益 4,609,964.57 6,101,917.09 -24.45 

投资收益 48,355,450.06 28,371,686.21 70.44 

营业外收入 924,432.74 12,904,852.69 -92.84 

营业外支出 25,254,419.81 7,427,439.31 240.02 

营业收入变动原因说明：较同期增加 263,529.51 万元，增幅 72.93%。主要原因：煤炭价格上

涨，自产煤炭销售收入较同期增加 231,822.11 万元，外购商品煤销售收入较同期增加 30,884.04 万

元；机械产品收入较同期增加 1,259.83 万元；电力产品收入较同期减少 511.97 万元；其他业务收

入较同期增加 75.50 万元。 

营业成本变动原因说明：较同期增支 104,645.15 万元，增幅 43.57%。主要原因：一是自产煤

炭销售成本较同期增支 73,500.96 万元，其中：大宗商品价格持续上涨、商品煤产量增加、矿井智

能化改造等原因，材料费较同期增支 21,787.24 万元；职工薪酬较同期增支 34,467.37 万元；电力

价格上涨，电费较同期增支 4,365.24 万元；原煤产量增加，提取的安全费较同期增支 5,079.11 万

元；二是外购商品煤单价提高、数量增加，外购商品煤成本较同期增支 30,859.88 万元；三是电力

及其他业务成本较同期增支 284.31 万元。 

销售费用变动原因说明：较同期节支 50.04 万元，降幅 4.79%。主要原因：一是职工薪酬较同

期增支 73.39 万元；二是铁路费用较同期节支 117.76 万元；三是差旅费较同期节支 17.77 万元。 

管理费用变动原因说明：较同期增支 40,399.19 万元，增幅 105.67%。主要原因：一是马依公

司西一井一采区（120 万吨/年）进入联合试运转，确认在建工程费用化支出 23,433.17 万元；二是

职工薪酬较同期增支 9,931.21 万元；三是修理费较同期增支 1,993.54 万元。 

财务费用变动原因说明：较同期节支 224.20 万元，降幅 2.56%。主要原因：一是利用非公开

发行股票募集资金提前归还银行流动资金贷款，利息支出较同期节支 59.45 万元，二是银行存款

利息收入较同期增加 311.69 万元；三是设定受益计划利息费用较同期增支 139.65 万元。 
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研发费用变动原因说明：较同期增支 5,263.10 万元，增幅 135.89%。主要是研发项目较同期

增加。 

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：较同期增加 102,481.53 万元，增幅 251.81%。

主要原因：一是销售收入增加，销售商品、提供劳务收到的现金较同期增加 203,244.73 万元；二

是马依公司和恒普公司收到增值税留抵退税，收到的税费返还较同期增加 4,073.19 万元；三是大

宗商品价格上涨、公司商品煤产量增加等原因，购买商品、接受劳务支付的现金较同期增加

31,918.45 万元；四是企业负担部分住房公积金缴存比例提高和职工薪酬水平提高，支付给职工以

及为职工支付的现金较同期增加 24,023.59 万元，五是销售收入、利润总额增加，汇算清缴 2021

年度企业所得税等原因，支付的各项税费较同期增加 51,371.07 万元。 

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：较同期减少 46,366.44 万元，降幅 71.33%。主

要原因：一是公司下属在建矿井和部分在建项目加快建设进度，购建固定资产、无形资产和其他

长期资产支付的现金较同期增加 45,584.90 万元；二是收回投资收到的现金较同期减少 1,000.00

万元。 

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：较同期增加 262,376.45 万元，增幅 476.25%。

主要原因：一是公司非公开发行股票工作顺利完成，吸收投资收到的现金较同期增加 350,000.00

万元；二是使用部分非公开发行股票募集资金补充流动资金需求及偿还流动资金贷款，取得借款

收到的现金较同期减少 65,406.70 万元，偿还债务支付的现金较同期增加 21,317.40 万元。 

税金及附加变动原因说明：较同期增支 13,227.60 万元，增幅 73.57%。主要原因：一是煤炭

销售收入增加，以销售收入为计税基础的资源税较同期增支 8,821.39 万元；二是以增值税为计税

基础的城建税和教育费附加较同期增支 2,896.40 万元；三是公司用地范围增加，土地使用税较同

期增支 1,033.86 万元。 

其他收益变动原因说明：较同期减少 149.20 万元，降幅 24.45%。主要原因：本期确认的各项

补助收入较同期减少。 

投资收益变动原因说明：较同期增加 1,998.38 万元，增幅 70.44%。主要原因：一是参股公司

松河公司盈利水平增加，按照权益法确认的长期股权投资收益较同期增加 1,846.03 万元；二是盘

南公司确认的旧屋基井区分红款较同期增加 152.00 万元。 

营业外收入变动原因说明：较同期减少 1,198.04 万元，降幅 92.84%。主要原因：盘南公司收

到的旧屋基井区补偿款较同期减少 1,264.43 万元。 

营业外支出变动原因说明：较同期增加 1,782.70 万元，增幅 240.02%。主要原因：公司将持

有的小黄牛公司 58.14%股权和部分资产无偿捐赠给盘州市红十字会，用于乡村振兴建设，确认捐

赠支出 1,943.37 万元。 
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3.3 资产及负债情况分析 

单位：元 

项目名称 本期期末数 

本期期末数

占总资产的

比例（%） 

上年期末数 

上年期末数

占总资产的

比例（%） 

本期期末金额

较上年期末变

动比例（%） 

货币资金 5,318,125,907.14 20.76 1,784,585,820.01 8.70 198.00 

应收票据 3,708,149,658.94 14.47 2,941,399,585.71 14.35 26.07 

应收账款 515,409,300.81 2.01 340,600,262.48 1.66 51.32 

预付账款 532,395,294.89 2.08 191,098,606.41 0.93 178.60 

其他应收款 127,356,815.80 0.50 94,248,160.81 0.46 35.13 

其他流动资产 2,362,373.07 0.01 19,064,956.54 0.09 -87.61 

其他权益工具投资 607,459,290.08 2.37 713,388,508.16 3.48 -14.85 

在建工程 6,076,308,027.96 23.72 5,662,222,793.24 27.62 7.31 

其他非流动资产 51,344,735.17 0.20 69,006,183.96 0.34 -25.59 

资产总额 25,621,086,040.96 100.00 20,501,948,653.48 100.00 24.97 

短期借款 2,026,080,000.00 14.78 2,716,080,000.00 21.64 -25.40 

应付票据 511,583,801.58 3.73 424,263,417.35 3.38 20.58 

合同负债 357,234,716.17 2.61 215,869,657.98 1.72 65.49 

应交税费 361,313,765.83 2.64 275,733,461.96 2.20 31.04 

其他应付款 1,360,842,894.16 9.92 420,460,963.24 3.35 223.65 

长期借款 2,238,420,288.84 16.32 1,757,264,893.22 14.00 27.38 

负债合计 13,711,901,813.16 100.00 12,552,356,756.35 100.00 9.24 

实收资本(股本) 2,146,624,894.00 18.02 1,655,051,861.00 20.82 29.70 

资本公积 4,788,469,811.84 40.21 1,793,842,362.88 22.57 166.94 

其他综合收益 -432,835,642.98 -3.63 -342,795,807.62 -4.31 26.27 

专项储备 397,920,354.75 3.34 253,676,128.30 3.19 56.86 

未分配利润 3,071,875,419.07 25.79 2,686,294,453.08 33.79 14.35 

所有者权益合计 11,909,184,227.80 100.00 7,949,591,897.13 100.00 49.81 

其他说明 

（1）资产分析 

●货币资金：较年初增加 353,354.01 万元，增幅 198.00%，主要是煤炭销售收入增加，销售现

金回款和到期票据回款增加，同时非公开发行股票顺利完成，部分募投项目资金还未投入使用。 

●应收票据：较年初增加 76,675.01 万元，增幅 26.07%，主要是煤炭销售收入增加，期末存量

票据增加。 

●应收账款：较年初增加 17,480.90 万元，增幅 51.32%，主要是煤炭销售收入增加，期末存量
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货款增加。 

●预付款项：较年初增加 34,129.67 万元，增幅 178.60%，主要是新光公司预付燃煤发电项目

EPC 总承包工程款和设备款增加。 

●其他应收款：较年初增加 3,310.87 万元，增幅 35.13%，主要是确认应收财务公司 2021 年度

现金分红款 1,570.50 万元。 

●其他流动资产：较年初减少 1,670.26 万元，降幅 87.61%，主要是待抵扣增值税进项税较年

初减少。 

●其他权益工具投资：较年初减少 10,592.92 万元，降幅 14.85%，主要是公司持有的华创阳安

股票价格下跌，公允价值减少。 

●在建工程：较年初增加 41,408.52 万元，增幅 7.31%，主要是公司本部及下属马依公司、恒

普公司、新光公司工程完工进度增加。 

●其他非流动资产：较年初减少 1,766.14 万元，降幅 25.59%，主要是马依公司、恒普公司收

到税务局增值税留抵退税。 

（2）负债分析 

●短期借款：较年初减少 69,000.00 万元，降幅 25.40%，主要是公司使用部分非公开发行股票

募集资金偿还银行流动资金贷款。 

●应付票据：较年初增加 8,732.04 万元，增幅 20.58%，主要是商品采购量增加、采购价格提

高，公司使用票据结算增加。 

●合同负债：较年初增加 14,136.51 万元，增幅 65.49%，主要是预收煤款增加。 

●应交税费：较年初增加 8,558.03 万元，增幅 31.04%，主要是本年销售收入和利润总额增加，

期末未交增值税和企业所得税增加。 

●其他应付款：较年初增加 94,038.19 万元，增幅 223.65%，主要是本期确认 2021 年度现金股

利分红款 85,865.00 万元。 

●长期借款：较年初增加 48,115.54 万元，增幅27.38%，主要是马依公司和新光公司项目贷款增加。 

（3）所有者权益分析 

●实收资本(股本)：较年初增加 49,157.30 万元，增幅 29.70%，主要是公司非公开发行股票顺

利完成,公司按照发行股数和每股面值确认股本。 

●资本公积：较年初增加 299,462.74 万元，增幅 166.94%，主要是公司完成非公开发行股票，

发行价格与每股面值之间的差额扣除发行费用后的余额确认资本公积。 

●其他综合收益：较年初减少 9,003.98 万元，降幅 26.27%，主要是公司持有的华创阳安股票

价格下跌，公允价值减少。 

●专项储备：较年初增加 14,424.42 万元，增幅 56.86%，主要是本期提取安全费、维简费

32,514.75 万元，使用安全费、维简费 18,090.32 万元。 

●未分配利润：较年初增加 38,558.10 万元，增幅 14.35%，主要是本期实现归属于母公司的净

利润 124,423.09 万元，分配 2021 年度现金股利 85,865.00 万元。 
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第四节 重要事项 

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司

经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项 

√适用 □不适用  

在能源结构转型背景之下，2022 年上半年，受国际形势、安全环保监管力度、市场供求关系

等多重因素影响，煤炭价格高位运行，公司煤炭销售价格较上年同期有较大幅度上涨。同时，公

司通过精心组织生产，煤炭产能逐步释放，商品煤产销量较上年同期有一定幅度增加。2022 年上

半年，公司营业收入同比增加 72.93%，归属于上市公司股东的净利润同比增加 169.31%。其中：精

煤价格较同期增加 866.51 元/吨，增加销售收入 190,838.49 万元，精煤销售量较同期增加 15.55 万

吨，增加销售收入 33,521.22 万元；混煤价格较同期增加 54.66 元/吨，增加销售收入 16,444.29 万

元，混煤销售量较同期增加 80.63 万吨，增加销售收入 21,902.15 万元。 

下半年，公司将不断加强安全生产管理、筑牢安全环保底线、抓好采煤接续、优化采面布局、

严格考核奖惩，多措并举实现煤炭稳产高产，在价格运行稳定的情况下，预测年初至下一个报告

期累计净利润同比会有大幅变动。 

 

 

 

董事长：朱家道  

贵州盘江精煤股份有限公司 

2022 年 8 月 24 日  


